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Abstrakt:

Na nádory se dnes nepohlíží jen jako na útvar geneticky změněných buněk s patologickou schopností
nadměrné proliferace, invazivity a zvýšené životnosti, ale stále větší váha se přičítá také
mikroprostředí, které si nádor vytváří. Toto mikroprostředí generuje podmínky, které jsou odlišné
od podmínek v normálních tkáních. Příkladem je lokální hypoxie, laktátová acidóza či nádorem
indukovaná imunosuprese – všechny tyto abnormality vedou k vyšší životaschopnosti nádorové
tkáně. Ukazuje se, že jedním z nejvýznamnějších mediátorů úniku imunitnímu dozoru v nádorech
jsou myeloidní supresorové buňky (MDSCs). Jedná se o heterogenní populaci buněk myeloidního
původu. V aktivovaném stavu MDSCs produkují zvýšené množství kyslíkových radikálů, sloučenin
dusíku a arginázy, což představuje mechanismy, kterými MDSCs potlačují protinádorovou imunitní
odpověď. MDSCs tedy představují slibný terapeutický cíl. Recentní studie však ukazují i jejich
fyziologickou roli, což je třeba při každé terapii, cílené na MDSCs, zohlednit.
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Abstract:

Today, tumors are considered not only as a complex of genetically mutated cells with pathological
function of excessive proliferation, invasiveness and increased viability, but increased attention
is paid for the tumor microenvironment created by the tumor itself. This microenvironment
generates conditions, which differ from the normal tissues – for example local hypoxia, lactic acidosis
and tumor-induced immunosupression – all these abnormalities lead to increased viability of the
tumor tissue. Myeloid-derived suppressor cells (MDSCs) seem to be one of the main mediators of the
escape from immunosurveillance. MDSCs represent a heterogenous cell population of myeloid origin.
In active state, MDSCs produce enhanced amount of reactive oxygen species, nitrogen compounds
and arginase, which represent the mechanisms of the suppression of the anti-tumor immune
response. That makes MDSCs a promising therapeutic target. However, recent studies also point out
the physiological role of MDSCs, which seems to be essential to consider for succesfull MDSCs
targeting.
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Seznam použitých zkratek:

ANG1 Angiopoetin 1

APCs Antigen Presenting Cells (antigen prezentující buňky)

ARG1 Arginase 1 (argináza 1)

ATP Adenosin Triphosphate (adenosin trifosfát)

ATRA All-Trans Retinoic Acid (kyselina all-trans retinová)

CAFs Cancer-Associated Fibroblasts (fibroblasty asociované s nádorem)

CAM-1 Cellular Adhesion Molecule 1 (buněčná adhezivní molekula 1)

cdk4 Cyclin-dependent Kinase 4 (cyklin-dependentní kináza 4)

cFLIP Cellular FLICE (FADD-like IL-1β-converting enzyme)-Inhibitory Protein

(buněčný protein inhibující FLICE)

COPD/CHOPN Chronic Obstructive Pulmonary Disease/ chronická obstrukční plicní nemoc

COX2 Cyclooxygenase 2 (cyklooxygenáza 2)

CTLA-4 Cytotoxic T-Lymphocyte-associated Protein 4

(s cytotoxickými buňkami asociovaný protein 4)

CTLs Cytotoxic T lymfocytes (cytotoxické T lymfocyty)

DCs Dendritic Cells (dendritické buňky)

EAE Experimental Autoimmune Encephalomyelitis

(experimentální autoimunitní encefalomyelitida)

EGF Epidermal Growth Factor (epidermální růstový faktor)

EGF Epithelial Growth Factor (epiteliální růstový faktor)

EMT Epithelial-Mesenchymal Transition (epitelo-mezenchymální přechod)

FGF Fibroblast Growth Factor (fibroblastový růstový faktor)

FSP1 Fibroblast Specific Protein 1 (fibroblastový specifický protein 1)

gMDSCs Granulocytic Myeloid-Derived Suppressor Cells

(granulocytární myeloidní supresorové buňky)

GM-SCF Granulocyte-Macrophage Colony Stimulating Factor

(faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů)

HGF Hepatocyte Growth Factor (růstový faktor hepatocytů)

HIF-1 Hypoxia-Inducible Factor (faktor indukovaný hypoxií)

HLA-DR Human Leukocyte Antigen-DR (lidský leukocytární antigen DR)
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hTERT Human Telomerase Reverse Transcriptase

(katalytická podjednotka reverzní telomerázy)

IDO1 Indoleamine 2,3-Dioxygenase 1 (indolamin 2,3-dioxygenáza)

IFN –γ Interferone-γ (interferon-γ)

IGF Insulin-like Growth Factor (růstový faktor inzulinového typu)

iNOS Inducible Nitric Oxide Synthase (inducibilní syntáza oxidu dusnatého)

IRF-8 Interferon Regulatory Factor-8 (interferon-regulující faktor 8)

LPS Lipopolysaccharide (lipopolysacharid)

M-CSF Macrophage Colony Stimulating Factor (faktor stimulující kolonie makrofágů)

MDR1 Multidrug Resistence Gen 1 (gen mnohočetné rezistence 1)

MDSCs Myeloid-Derived Supressor Cells (myeloidní supresorové buňky)

MHC Major Histocompatibility Complex (hlavní histokompatibilní komplex)

mMDSCs Monocytic Myeloid-Derived Supressor Cells

(monocytární myeloidní supresorové buňky)

MMPs Matrix Metalloproteinases (matrixové metaloproteinázy)

NK Natural Killer (přirození zabíječi)

NKT Natural Killer T lymfocytes

NO Nitric Oxide (oxid dusnatý)

nor-NOHA N-hydroxy-nor-L-arginine

PD1 Programmed Death-1 Receptor (receptor programované buněčné smrti 1)

PDGF Platelet-Derived Growth Factor (růstový faktor odvozený z krevních destiček)

PGE2 Prostaglandine E2

RAGE Receptor for Advanced Glycation Endproducts

(receptor pro konečné produkty pokročilé glykosylace)

RNI Reactive Nitrogen Intermediates (reaktivní dusíkaté meziprodukty)

ROS Reactive Oxygen Species (kyslíkové radikály)

SCF Stem Cell Factor (faktor kmenových buněk)

SDF-1 Stromal Cell-Derived Factor 1 (stromální buněčný faktor 1)

STAT Signal Transducer and Activator of Transcription

(signální transduktor a aktivátor transkripce)

TAMs Tumor-Associated Macrophages (makrofágy asociované s nádorem)

TCR T cell Receptor (T buněčný receptor)

TGF-β Transforming Growth Factor Beta (transformující růstový faktor beta)

Th1/2 T helper cell 1/2 (pomocné T buňky 1/2)

TNF-α Tumor Necrosis Factor Alpha (tumor nekrotizující faktor alfa)

Treg Regulatory T cell (regulační T lymfocyt)
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VCAM-1 Vascular Cell Adhesion Protein 1 (vaskulární adhezní protein 1)

VEGF Vascular Endothelial Growth Factor (vaskulární endoteliální růstový faktor)

VEGFR Vascular Endothelial Growth Factor Receptor

(receptor vaskulárního endoteliálního růstového faktoru)

α-SMA Alpha Smooth Muscle Actin (alfa aktin hladké svaloviny)

10

I. ÚVOD:

Nádorová onemocnění představují jednu z nejvýznamnějších civilizačních chorob moderní doby.

Jedná se o heterogenní skupinu chorob, jejichž společným rysem je především nekontrolované

buněčné dělení. Ačkoliv jsou známy určité rizikové faktory, jako je např. genetická zátěž nebo kontakt

s nejrůznějšími chemickými, fyzikálními či biologickými karcinogeny a mutageny, rakovina je

v podstatě nepredikovatelné onemocnění, postihující jednotlivce bez ohledu na pohlaví a věk.

Hanahan a Weinberg definovali v roce 2000 šest základních znaků rakoviny: 1, Nádorové buňky

stimulují svůj vlastní růst; 2, Jsou rezistentní vůči faktorům zastavujícím růst; 3, Mají schopnost

odolávat programované buněčné smrti (apoptóze); 4, Indukují angiogenezi; 5, Nemají nastavený limit

buněčných dělení – mají neomezenou schopnost proliferace; 6, Mají schopnost invazivity

a metastáze [1].

O 11 let později však musel být tento koncept na základě nových poznatků rozšířen, a sice

o deregulaci buněčného energetického metabolismu a schopnosti unikat destrukci imunitním

systémem [2]. Právě poslední zmíněný mechanismus bude stěžejním tématem této práce.

V nádorovém mikroprostředí existují určité mechanismy, které zabraňují efektivní likvidaci

nádoru imunitním systémem. Jedná se o změnu exprese markerů sloužících k rozpoznání


[…]


na imunosupresivní charakter nádoru. V roce 2012 ukázal Zhao et al., že pod vlivem TNF-α dochází

k akumulaci MDSCs v místě nádoru [118]. Signalizace TNF-α přes receptor TNFR-2 vedla ke zvýšení

exprese anti-apoptotických FLICE inhibičních proteinů (c-FLIP), což mělo za následek inhibici aktivace

apoptotické kaspázy-8, a tedy zvýšenou akumulaci MDSCs v místě nádoru. Skutečně, další výzkum

prokázal, že při podání etanerceptu, inhibitoru TNF-α, v raných fázích chronického zánětu došlo

k redukci imunosuprese způsobené MDSCs a zároveň byla patrná tendence MDSCs k dozrávání

na DCs a makrofágy [119]. Četné účinky TNF-α na MDSCs shrnuje obrázek 2.
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Obrázek 2, převzato z [115], upraveno

TNF-α je v prostředí chronického zánětu hlavní regulátor MDSCs. Tento cytokin podporuje prostřednictvím

signalizace přes TNFR-2 aktivitu MDSCs tím, že zvyšuje expresi anti-apoptotických FLICE-inhibitorních proteinů

(c-FLIP). Tyto proteiny inhibují aktivitu pro-apoptotické kaspázy-8 a silně tak omezují programovanou buněčnou

smrt v MDSCs. TNF-α také kontroluje diferenciaci a aktivaci MDSCs tím, že inhibuje zrání MDSCs na makrofágy

a DCs zvýšením exprese pro-zánětlivých proteinů S100A8/9 a jejich receptoru RAGE. TNF-α také kontroluje

produkci imunosupresivních komponent, jako je NO a ROS.

Na druhou stranu, pacienti trpící revmatoidní artritidou (zánětlivé autoimunitní onemocnění),

kteří byli léčeni protilátkami proti TNF-α, vykazovali mnohem vyšší náchylnosti k onemocnění

oportunními infekcemi ve srovnání s pacienty léčenými jinými metodami [120]. Cílená eliminace

MDSCs je tedy zřejmě záležitostí individuálního přístupu. Další otázkou je i efektivita samotné

inhibice MDSCs. Deplece MDSCs pomocí monoklonálních protilátek anti-Gr-1 nebo anti-Ly6G

(v myším modelu) sice vede k omezení růstu nádoru, ale nikoliv k jeho úplnému vymizení. Z hlediska

léčby nádorů se však zdá být dlouhodobější eliminace MDSCs neproveditelná, vzhledem

k neustálemu rekrutování nových MDSCs z kostní dřeně v přítomnosti nádoru. Konvenční léčba

doprovázená deplecí MDSCs se zdá být ale na druhou stranu naopak velmi účinná. Podpůrná

imunoterapie je navíc zřejmě zcela zásadní pro trvalou eradikaci nádoru. Optimálním řešením se tedy

zdá být kombinace klasické chemoterapie a imunoterapeutické deplece MDSCs [19].

Mezi další léčiva zasahující přímo MDSCs patří například Sunitinib, inhibitor receptoru tyrosin

kinázy, a Axitinib, inhibitor tyrosin kinázy VEGFR [115]. Inhibiční účinky na MDSCs mají však i některá
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konvenčně používaná chemoterapeutika. Počet MDSCs snižuje například pyrimidinový analog

5-fluoruracil (5FU) nebo gemcitabin, analog cytidinu [121, 79]. Naopak, některá chemoterapeutika

vliv na MDSCs nevykazují, příkladem může být cyklofosfamid [76].

Alternativní přístup k ovlivnění populace MDSCs může představovat podpora jejich diferenciace.

Výše již byla zmíněna schopnost ATRA navozovat diferenciaci MDSCs v granulocytární buňky, a tím

snižovat jejich schopnost tlumit imunitní reakce [112]. Funkci navozování diferenciace MDSCs mají

také nemetylované CpG oligonukleotidy [59].

29

VI. Závěr:

V dnešní době čím dál tím víc nahlížíme na nádory jako na komplexní onemocnění, spíše než jen

jako na proces probíhající lokálně v abnormální tkáni. Nádory si vytvářejí specifické mikroprostředí

s charakteristickými vlastnostmi (hypoxie, nadměrná angiogeneze, apod.). Ukazuje se, že abychom

byli schopni nádorové onemocnění správně popsat a být tak schopni nalézt efektivní léčbu, musíme

uvažovat celé toto mikroprostředí se všemi jeho specifickými vlastnostmi. Jedním ze stěžejních rysů

nádorového mikroprostředí jsou i změny ve vlastnostech buněk a mechanismů imunitního systému.

Nádory jsou schopny modifikovat vlastnosti imunitního systému a potlačovat imunitní odpověď vůči

vznikajícímu nádoru.

MDSCs jsou heterogenní populací buněk myeloidní řady, které k supresi imunitních reakcí

v nádorech výrazně přispívají. Deplece MDSCs má při terapii nádorů významný, ale časově omezený

efekt. Vlivem neustálého vycestovávání myeloidních buněk z kostní dřeně do nádoru však nemá

tento druh léčby trvalejší efekt a samotná terapie cílená na MDSCs na eradikaci nádoru nestačí.

V kombinaci s konvenční chemoterapií ale naopak může blokáda aktivity MDSCs představovat slibný

posun v nádorové terapii.

Množství nezodpovězených otázek stále nabízí fyziologická role MDSCs. Recentní studie ukazují

jejich podpůrnou funkci při regulaci akutního zánětu a MDSCs mají zřejmě roli i v tlumení nadměrné

imunitní odpovědi. K využití ovlivňování počtu nebo aktivity populace MDSCs pro zlepšení léčby

nádorových onemocnění je tedy nejprve potřeba plně pochopit jejich fyziologickou roli, abychom byli

schopni vyloučit rizika spojená s dlouhodobým potlačováním funkce těchto buněk.
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