Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Milada Šírová Datum: 5.9.2014
Autor: Monika Košťálová
Název práce: Myeloidní supresorové buňky v kontextu nádorového mikroprostředí
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Práce je věnována populaci supresorových buněk myeloidního původu (MDSC), které se objevují ve zvýšené míře zejména při nádorových onemocněních nebo za podmínek chronického zánětu. Autorka shrnuje jejich vlastnosti v souvislosti s mikroprostředím solidních nádorů, v závěru práce zmiňuje také rysující se možnosti terapeutického ovlivnění MDSC při léčbě nádorů.
Struktura (členění) práce: Práce je strukturována obvyklým způsobem, obsahuje poměrně širokou úvodní část týkající se nádorového mikroprostředí, jeho hlavních součástí a populací buněk, hlavní část pak je věnována populaci buněk MDSC. Součástí práce je abstrakt a klíčová slova v češtině a angličtině, přehledný obsah, seznam zkratek a seznam citovaných zdrojů. Členění práce je přehledné a adekvátní obsahu.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Literární zdroje jsou dostatečné, autorka použila relevantní literární zdroje, nechybí ani nové články z oboru.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje původní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je ve všech ohledech velmi dobrá.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Práce splňuje zadání a vymezené cíle, je přehledná a poskytuje čtenáři základní přehled o populaci myeloidních supresorových buněk v kontextu mikroprostředí solidních nádorů. Autorka se musela zorientovat v tématu, které je nyní v oboru nádorové imunologie velmi aktuální a hojně diskutované, a bylo tedy nutné vstřebat a zpracovat značné množství informací. Práce samozřejmě obsahuje i některá nutná zjednodušení, ale zvládnutí takto složitého tématu patří ke kladům předložené práce.
Otázky a připomínky oponenta:
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn) <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta: